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Előfizetési árak;
Egész évre ti kor. Fél évre 3 
kor. Negyed évre l ót). Egyes 

szám ára 12 fillér.

A mi loyalitásunk.
Rettenetesek vagyunk mi magyarok 

loyalitásunk mérhetlen áldozatkészségé­
ben.

A világ rabszolgaságra termett népei 
közül egy se mutatta még fel eddig az 
Önbecsülésről lemondó megalázkodásnak, 
a saját vitális érdekei körében tanúsított 
ánntló gyámoltalanságnak, a tettekre ser­
kentő alkalmak beálltával szembeszökő 
fejetlen kapkodásnak azt a chaotikus 
példatömegét, melylyel a mi országgyű­
léseink, a mi minisztereink lepik meg 
minden alkalommal a bámuló emberisé­
get.

Van alkotmányunk ?
Dehát micsoda alkotmány, miféle 

szörnyszülöttje a politikai gondolkozás 
anyaságának az, mely védelem nélkül 
szolgáltat ki bennünket egy hozzánk tel­
jesen idegen s csak a sors gúnyolódó 
szeszélye által velünk összeboronált, 
praepotenskedő társállam rideg, kegyet­
len számításainak ?

Vannak törvényeink ?
Dehát ki van hivatva ezeknek a ki­

rály által szentesített törvényeknek a 
végrehajtására, hogy minden alkalom­
mal oly végzetszerűen ellenünk fordul­
nak rendelkezéseik ?

Van felelős minisztériumunk ?
Ugyan hol van, miben nyilvánul meg

ez a sokszor felhánytorgatott felelősség ? 
Volt-e már alkalom hogy ez a felelős­
ség, adott esetekben, mikor az ország 
érdekei a rossz képviselet miatt kárt 
szenvedtek, érvényesült volna ?

Az országgyűlés ?
Azt hisszük azért kell a kormány­

nak az a horribilis többség, hogy a zá­
tonyra kormányozott államhajó vezető­
ségének folyton-foly vást felmentvényt 
adjon !

Tudjuk, hogy Magyarország Auszt­
riával ez idő szerint elválaszthatlanul 
össze van lánczol va, csakhogy ez a lánc 
Ausztriára nézve a mi véres verejtékün­
kön vásárolt drága arany ékszer, ránk 
nézve pedig rabbilincs.

És amióta Magyarország Ausztriával 
igy összeláncolva van, azt tapasztaljuk, 
hogy fontosabb államjogi kérdések fel­
színre kerülésével ennek a láncnak a 
mi kezünk csuklójára fűződő acélkari­
káját láthatlan szellemek célzatosan ki- 
élesitik, hogy a lánc megfeszülésével 
nekünk fájjon, a mi húsunkba vágjon 
az, hogy a mi vérünk serkedjen ki, 
hogy könyebben hurcolhassanak ben­
nünket, annak a mi vérhullásunkkal fel­
épített köz ö s - ü gy es b ál v á n y t e m p 1 o m n a k 
átokkal terhes áldozatoltárára.

Mi ennek az államszövetségnek soha 
semmiféle jótéteményét nem éreztük, — 
terheit mindig.

Nekünk sohse volt igazunk és örül­
nünk kellett, ha nagylelkűen megenged­
ték, hogy vitázzunk igazainkért egy 
kicsit.

Mi sohse kaptunk engedményeket — 
csak a mostohán-mézes madzagot is­
merjük.

Mindig mi védtük meg a trónt, — 
de a hála örökre túl rekedt a Lajtán.

És mi loyalisak vagyunk mégis !
Állami életünket két dolog karak- 

terizálja csupán : kinos vergődéssel ka­
paszkodunk fel a loyalitás szirtes mere­
dekén — és menthetlenül gurulunk is­
mét vissza a feledés feneketlen mély­
ségeibe.

Csupán a bőrlehámlások emlékeztet­
nek arra, hogy fent jártunk a királyi 
kegy boldogitó légkörében.

Soha sehol a föld kerekségén nem 
létezett államszövetség, melyben annyi 
viszásság, annyi absurd helyzet verhe­
tett tért magának, mint ebben a monar­
chiában.

Ili sz a monarchia mindkét államának 
összes erejével, vállvetve arra kellene 
törekednie, hogy nagyhatalmi állása ki­
felé minél szilárdabb, tiszteletet paran­
csoló legyen s hogy ezt elérhessék, a' 
belső békés összetartás, együttműködés 
minden faktoraival kölcsönös vagyono- 
sodásukat kellene előmozditaniok.

TÁRCA.
Október 6.

Komi ni jón meg a hazában szerte,
Sírva búgjon ma minden harang, 

Fájó érzés zsongjon a szivekbe ,
8 az ajkakon rezgjcn ima-hang.

Mort hiába szőtték azt a fátyolt,
Nem födi a múlt emlékeit;

Öli! a nemzet évrol-óvre gyászolt,
S a szemünk még most is könyezik.

Ah, boruljunk le a dolgotliára.
Hol olyan szent minden árva rög,

S tizenhárom hősnek csörgött lánca,
S mártírként halt meg mindegyikük.

A szabadság lángja itten éled.
A függetlenség eszméje nő ;

Oh, mert van, van a halálban élei,
S feltámad a sírból az erő.

9üoéehim Ágost.

galamb JYÍars isten sisakjában.
Irta- KUGLER NÁNDOR.

Infanterist Johann Kovács 1. ott állt a domb 
tetejűn egy magas, dus lombozutu harsta té­
vében; a hátát neki vetve vastag törzsének

bámul alá álmodozó szemmel az alatta elte­
rülő óriási császárvárosra, melynek a távolból 
szürkének látszó roppant épülettömegei fölött 
dacára a tiszta, verőfényes napnak, kékes fel­
hő lebeg. Körülötte rovarkák zsonganak a 
langy tavaszi levegőben, kökörcsin virít s idő- 
küzünkint pacsirta dala hangzik.

Infanterist Kovács mindebből nem lát, nem 
hall semmit. A szemei réveteg tekintettel a 
császárváros hatarain túl, messze délfelé néz­
nek s esze szive nem itt van a vén hársfa 
alatt. Messze hazájában, szülőföldjén kalando­
zik lelke, otthon, övéi között, hol ilyenkor 
szánto-vetö legény mélabús éneke hangzik, 
ahol tarkakendös, pirosarcu leány gyors tip- 
rással nyomkodja a kukoricnszemeket az útón­
ná haladé) eke előtt bele az anya földbe, hogy 
hónapok múlva szép pirosas, erőteljes csövek­
ben fizesse vissza százszoros, ezerszeres ka­
mattal a kölcsönadott magvat. Ott jár a lel­
ke az ö édes szüléjénél, ki Isten tudj’ hány 
könyüt sir utánna, ki itt kénytelen, távol tőle, 
vágyaival meg nem egyező foglalkozásban 
tölteni a drága szép időt, holott pedig meny­
nyire elkelne épen most otthon egy pár mun­
kabíró, szorgalmas kéz. < >it jár a szivével, a
leikével, az eszével a falujában, a mezőn, a 
templomban, meg a falubéli nagy korcsmában,
de akárhova, akármerre tekint, mindenütt ott

I

látja az ő szive imádottját, az egyetlenét, ró­
zsáját. Mintha látná sötét, csodálkozó szemét, 
a piros mosolygó ajakát, mintha hallaná az 
édes csengésű szavat, kacagását.

1 lej, mikor még «akkor» volt.
Estenden, hogy a gazdaság rendbe, a jószág 

be volt takarítva, még alig hogy a kanalat le-
p

tette, ott állt már az ő Evikéje ablaka alatt s 
csalogatta ki édes szóval, csengéssel magához. 
Volt sora a suttogásnak s vége nem szakad 
neki, ha Marczi bakter apai hangon nem figyel­
mezteti előrehaladt voltára az éjnek s ha ilyen­
kor gyengéd erőszakkal magához ölelte a hu- 
zalkodo lányt es az ügyesen, simán, akár egy 
gyíkocska, siklott ki a karjai közül, még mi­
előtt megcsókolta volna, hogy örült a szive a 
kislánya ártatlanságának, ki még neki, akit 
pedig szeret, sem nyújtja csokra az ajakát.

Ezekre gondolt infanterista Kovács es a 
szivét nagy erővel szállta meg a honvágy.

Feledve volt percekre a jelen állapota, feled­
ve, hogy ő most tulajdonképen »vedetta, ■■ őr­
szem, egy láthatatlan ellenség megküzdésére 
kiküldött, táborzó csapatnak az ellenséghez 
legközelebb álló kitolt egyetlen őre, kinek most 
legfőbb kötelessége éber szemmel megfigyelni 
mindent, még a mozgó cserjét, a repülő ma­
darat is maga kórül és a legcsekélyebb körül-
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És mit látunk? Kifelé csupán Auszt­
ria reprezentál, bent csak ö gazdagodik.

Iparunkat, kereskedelmünket tervsze- 
rüleg teszi tönkre, hogy saját iparának 
és kereskedelmének monopolizált piacot 
teremtsen nálunk

így nem alkuszunk tovább!
Nem az államszövetség békés szelleme 

az, ami fölöttünk lebeg, hanem a rabló­
gazdaságé, melynek megun Luk már, hogy 
áldozatai legyünk !

Mi voltunk a sziklához láncolt Pro­
metheus, akinek májával eddig a kétfejű 
sas táplálkozott.

Már ismét halljuk a vérszopó bestiá­
nak szárnya suhogását, éhesen közéig 
ismét felénk, hogy felfalja hazánk /csen­
dülő iparát, pezsdülni kezdő kereske­
delmét.

Ha hazánk jólétét, államiságunkat, 
gazdasági önállóságunkat becsüljük va­
lamire, ha a jelen és jövő nemzedéket 
a végromlástól, ;i tönkretételtől, az élet­
sorvasztó kizsákmányolástól megmenteni 
akarjuk, akkor vissza kell űznünk ezt a
vérivó szörnyeteget!

Szét kell tépnünk a lekötöttség és 
önkiszolgáltatás eme szégyenteljes Pro- 
metheus-láncát, hogy oda suhinthassunk 
vele a múltak példáin elbizakodott, a 
mi tehetetlenségünkön nagyra hízott 
esetlen torzalakra, hadd vergődjék az­
tán szárnyszegetten, piszkos önzéssel be- 
mocskolt terméketlen sziklafészkén !

Lássuk hogyan lesz vázzá, ha rajtunk 
nem élősködhetik !

Próbáljuk meg ennek az átkos gaz­
dasági közösháztartásnak a megszün­
tetését !

Mi nekünk lesz húsunk is, kenyerünk 
is — nekik hadd maradjon a cseh- 
pimasz !

Megmozdult már Magyarország népe, 
megmozdította Kossuth szelleme !

( )nálló vámterületet, gazdasági éle­
tünk függetlenitését kívánja a nemzet, 
mint egyetlen és hathatós védelmet az 
ország elnyomorodása ellen.

Odakiáltotta már tiltakozó „vétó“-ját 
a telhetetlen szomszéd kizsákmányoló 
önkényének !gI

I )e az egész magyar nemzetnek talpra 
kell állnia és hallatnia kell hatalmas 
szavát, mely halálitélete legyen az eddig 
garázdálkodott gazdasági politikának.

lés a népek millióinak eget ostromló 
hangja, orkánként csapjon a felsőbb ré­
giók nyugalmasan csendes sphérájába, 
hadd csendüljön bele a magas és leg­
magasabb fülek suttogó hízelgéshez szo­
kott labyrintusaiba, talán akkor majd 
tudatára ébred a magyar király, hogy 
neki éppen akkora a joga és köteles­
sége Magyarországgal szemben, mint az 
osztrák császárnak az osztrák nép kon­

szernben — és talán 
majd észretér a magyar országgyűlés 
és minisztérium, hogy nekik nem csak 
loyalis, hanem hazafias kötelességeik is 
vannak !

• / • /

( )któber hatodika !
Te borongós gyásznap !
Visszafolyton lélekzettel, bánatos szív­

vel sóhajtva köszöntünk !
Sötét gyásznak, soha el nem múló 

keserű fájdalomnak, örökkön tartó bá­
natnak vagy emlékoszlopa október ha­
todik napja !

Lenne bár e nemzet boldog és m eg­
elégedett ; lenne bár igazi, önálló hata­
lom élvezetében : akkor is gyászba kell 
borulnia ezen a napon minden honfi- 
szivnek ez országban, vissza kellene em­
lékeznie még akkor is arra a szörnyű­
séges aradi vérfürdőre, amelynek ötven­
két évnek előtte szabadsághőseink leg-

jobbjai martalékul estek ! Mert azok a 
férfiak, kiket a zsarnoki hatalom kímé­
letlenül letört, a magyar hazáért haltak 
meg, ők a magyar szabadság és függet­
lenség feledhetlen vértanúi !

És az ő emlékük szent marad, amig a 
függetlenségért rajongó nép lakja ezt a 
földet és hálaima fog az egekbe szállni 
lelki üdvökért időtlen-időkig, amig e 
honban magyar ember él, szivében a 
szabadság szent vágyával!

Csakhogy fájdalom, hazánk nem él­
vez függetlenséget, nemzetünk nem sza­
bad ura magának. Súlyos terhek, sötét 
aggodalmak nehezednek reája. Meny­
nyivel inkább kötelességünk ily körül­
mények közt azokra a férfiakra kegye­
lettel visszaemlékeznünk, akik vérükkel 
fizették meg önzetlen hazafiságukat. 
Romboló kegyetlenség, dúló erőszak 
volt szegezve azok ellen, akik az igaz­
ságnak, jognak, becsületnek harcában, 
mint fenkölt szellemű bajnokok, törhetlen 
erélylyel, sz ívó s akarattal, meg nem a l ­
kuvó hazaszeretettel szálltak az erőseb­
bel síkra ; de legyőzetve, vértanuságot
szenvedtek.

• •

Ónként könybe borulunk, megered a 
sirás, zokogás, leborulunk a porba, 
gyászt öltünk ezen a napon és amikor 
annyi kegyetlenség emléke torlódik lel­
kűnkbe, nem találunk engesztelő szava­
kat. Gyűlöletet, haragot fakaszt bennünk 
önként a könyörtelen zsarnokság vad- 
állatias irtó munkája, forralja vérünket, 
lobbantja szenvedélyünket.

Nincs okunk rá éppenséggel, hogy a 
magyar nemzet Ősi ellenségeivel szemben 
az engesztelödés erényét gyakorolja.

Hisz nyílt ellenségekkel állunk most 
is szemben, még a haza szivében is, a 
melyek mérges kígyóként tekerődznek 
a nemzetre, hogy széttépjék testét, kiolt­
sák lehelletét. Armányos gondolatokkal, 
gonosz törékvésekkel nézik most is szo­
morú vergődésünket és gyönyörködnek 
korunk közszellemének hanyatlásában, 
nemzeti erőnk könnyelmű pazarlásában.

ményt a mögötte a domboldalon nyugvó »tá- 
bori őrs» parancsnokának bejelenteni.

Sok mindenféle történhetik meg háború 
idején a katonával és az ilyen lehetőségeket 
mind már béke idején kell megtanulnia. Lovas 
és gyalog őrsök, futárok, küldöncök, ellensé­
ges őrsök, szökevények, kémek, markotányo- 
sok, föl ügyelő tisztek, az ellenség küldöttjei, 
mind a vonalon keresztül akarnak, amelynek 
legszélső pontja jelenleg ő.

De hát, mindezeket a dolgokat már ő isme­
ri tavalyól, harmadévről s ez az óra, amelyet 
itt kell tölteni, csak arra jó. hogy annál köny- 
nyebben, zavartalan haza gondolhasson.

Kivett a zubonya zsebéből egy jókora, vas­
kos noteszt, amit meg ott csináltatott, titokban, 
egy pakli dohányért, ahogy Möllersdorfban 
voltak, ahol a nehéz rabok sínylődnek. Kinyi­
totta és lapozgatva, olvasgatott belőle itt is, 
ott is.

Majd kivett belőle egy szépen összehajto­
gatott papirost. Az édes anyjától kapott utol­
só levél. Kiteregette és kezdte olvasni az öreges 
kusza hetüket: Kívánom az l'ristentül, hogy 
ezön levelűm a legjobb egésségben találjon 
tégöd édös liant

Kbben a pillanatban egy pici. pirosbarna, 
gönbölyü bogárka hullott a nyitott könyvre, 
a levélre. légy katica bogár, amelyik hányát 
fekve, nyitott szárnyakkal egy ideig vergődött 
u sima papíron, de némi erőlködés után a

pettyes takarói alá húzva szárnyacskáit, tova­
mászott a hüvelykujjára, onnan a kezefejére, 
majd meg onnan a zubbonya ujj ára és itt 
nehány tétova kísérlet után, hogy e neki vég­
telen kék sivatagból kijusson, megállapodott.

lnfantérista Kovács elnézte a bogárka ver­
gődését. Máskor, otthon minden teketória nél­
kül lefújta vagy lerázta volna magáról a kel­
letlen apróságot, de e pillanatban, hogy szive 
még telisded teli volt a szülőföld édes feled­
hetlen emlékeivel, jámbor lelkén valami szo­
katlan lágy érzés vonult végig. Szeretetteljes 
tekintettel nézte az apró jószágot, integetett 
hozzá, mint valami ismerőséhez és aztán halk 
hangon, áhítattal mondá el a szerelmes legé­
nyek módjára ezt a versikét :

„S/állj bogárkám messze, tova
'Távoli sziiIbrahimba.
Rózsámnak vidd üzenetem,
Mondd kíséri szeretetem.4*

Mögötte halk zörgés, pengés támadt. Ratal 
tiszt közeledett, ki. amint a legényt igy gon­
dolataiba merülve találta, hangtalan állt a fa- 
törzs mögé és kíváncsian várta a törlénendőket.

A legény nem vett észre semmit abból, ami 
mögötte történt, légy ideig még türelmesen 
nézte a bogárkát, de mert ez nem látszott kí­
vánságának engedelmeskedni, folytatta :

„Az nlon, ha diaiadnál,
V Midéül ód lesz a virágszál.
Minden rózsa szívesen lát,

M

„0 * benn' tudja királynéját."

A fatörzs mögött elbújt tiszt mosolygott. 
Barátságos arcán látszott, hogy most a kíván­
csisághoz mellé szegődött egy másik érzés 
is. 'Lalán megindultság a szerelmes legény ár­
tatlan babonáján, vagy talán, hogy ez az 
apró bogárka az ő szivében is, amelynek me­
leg, érzéses dobogását még nem tette rideggé 
a katonai, kíméletlen szigor, alvó érzelmeket, 
kedves emléket keltett.

A bogárka próbálgatta a szárnyacskáit. légy 
keveset mozgott, mintha fel akarna emelkedni. 
Infanterist Kovács biztatta lágy kérő hangon:

,.Az illat ha nem ismered,
Olt a felhó, az elvezet, 
l ’lj rá bátran; szellő viszen,
Tudja ó is, bogy szerelem.44

A katonai kötelességeiről teljesen megfeled­
kezett őrszem csendesen ingatta a fejét. A 
dolog nem akar neki tetszeni sehogy. Ez a 
kicsi teremtés, amelyet ujjának egyetlen nyo­
másával semmivé tehet, nem akar engedel- 

1 meskedni, ; karátosán, mozdulatlan áll a kék 
; szőrmezőn, mintha az volna a természettől 
1 neki jelölt eleme. Hanem a szerelmes legény 

nem türelmetlenkedik; gyengéden, amennyire 
ezt a vastag, megkérgesedett ujj ai engedik, vé­
gig simít szeretetteljesen a bogárka hátán.

„Szállj, repülj hál kis bogárkám,
Ha messze van is a rózsám.
1 Mid könnyű ; véled megyen 
Isten keze, szeretetem,"
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És a helyett, hogy társadalmunk min­
den rétege, minden eleme összeforrna, 
ezt egyre jobban széttagolják a sokféle 
áramlatok, mik lehetetlenné teszik az 
erők egyesülését. Ne az engesztelödés 
erénye lebegjen hát szemünk előtt ok­
tóber (bán, hanem, hogy a magyar haza 
nyílt ellenségeivel szemben szervezzük 
erőnket !

Vegyünk példát azokról a férfiakról, 
kiknek szellemében megtestesült az ön­
zetlen hazafiság, a nemzet boldogsá­
gáért  való önfeláldozás!

Es bár október hatodikára az emlé 
kezén fájdalmas, bár gyászba borítja a 
sziveket, de a fájdalom érzete nyomá­
ban fönséges hazafias érzés lobban, 
amire a magyarnak oly égető szüksége 
van és lesz mindenkor.

Erre intsen bennünket október hato- 
dika erre intsen bennünket a vértanuk 
emlékezete, akiknek neve, hazaszeretete, 
munkássága és gyászos végzete minden 
évben elmélkedésre szólítson minden ma­
gyar  lelket.

Imádkozzunk a gyásznapon a szabad­
ság vértanúiért ! (s~. v.)

IC hó 2-án volt esztendeje annak, hogy ki­
bontott zászlónkat, a 48-as és függetlensegi- 
párt eszméit diadalra vittük. Láttuk városunk 
pangását minden téren ; éreztük polgártársa­
ink már-már csüggedő reményeit ; Baja város 
lakossága le volt törve, meg volt bénulva. 
Egy klikk állott élén. Ez a klikk, de különö­
sen feje szabta meg minden embernek hely­
zetét, állását, viszonyait, azon csekély embe­
reket kivéve, kik vagyoni és szellemi függet­
lenségük folytán magukat e hatalom alól 
némi kép emancipálták.

A klikk uralkodott a városházán, a pénz­
intézetekben, sőt bámulatos dolog, még a füg­
getlen hatóságoknál is; nem lehet csodál­
kozni, hogy a társadalmi téren is vezérszere­
pet vitt. Politika, közigazgatási, társadalmi 
fejlődés, minden a klikk kezébe volt letéve.

Működése a politika terén abból állott, hogy 
az új curiai bíráskodás előtt felhasználva ha­

lnfanterista Johann Kovács 1. nagyot sóhaj­
tott ; az ő fehérpettyes pici szerelmiordonánca 
álhatatosan maradt a helyén, mintha egyenest 
kétségbe akarná ejteni ezt a szegény katonát, 
aki szerelmes szivével szentül hisz ebben a 
babonában. Mögötte a tiszt is, mintha sóhaj­
tott volna, és ennek a szemei is, mintha vágyó, 
esdeklő kifejezéssel csüngtek volna az apró 
állaton.

De ni, az apró küldönc megmozdult; egy 
keveset ágaskodott, parányi csápjait emelgette, 
húzogatta és felemelte a szárnyfedőit.

Infanterist Kovács még a végsőt megki- 
sérlette:

„Kérded, mi a fizetésed,
Kdes díjban lesz-e részed?
Óli, hisz Évikéin’ meglátod,
Kit imádok, v/iyyva várok?*

A bogár felrepült, lnfanterista Kovács fel- 
magasztosult arccal nézett a parányi pontocska 
után, mig csak végkép el nem tűnt és a szi­
ve olyan könnyű lett utánna, hogy ujjongha­
tott volna.

Infanterist Kovács!
A katona megrettenve fordult meg és ha­

lálra ijedt szemekkel látta mega főhadnagyát, 
aki mosolyogva, barátságos, kissé tahin meg­
indult hangon szólt hozzá:

Irjá mágá le nekem eztet á wie sagt 
man das ?

talmát az erőszak, a terrorizmus minden 
nemeivel az önállóság, a szabad gondolkozás 
és cselekvésnek még lehelletét is kiölni töre­
kedett a polgárok leikéből. Hivatal, tanító, 
tanítónői s minden néven nevezendő állás 
igérése, kölcsön felmondás, társaságba való 
bevonás vagy kilökés, a választási adó alatti 
vesztegetés, etetés, itatás, ez volt a politika, 
mely 23 éven át Baján uralkodott, melynek 
produktív hatása egyedül abból állott, hogy 
azt a kormány-párti képviselőt, akit felülről 
akartak, a klikk hűségesen belifcrálta. Any- 
nyira ment már elbizakodottsága, hogy feje 
állítólag azt mondotta, hogy a botját is meg­
választatja Baja városában képviselőnek.

A klikk feje szabta meg a közigazgatási 
állapotokat a város első emberétől a pol­
gármestertől kezdve, az ulolso hajdúig sem­
miféle hivatal az ő hatalmi súlya figyel­
embe vétele nélkül nem töltetett be. Yan-e 
ezen hivatalnokok közül egy is, ki nyíl­
tan megmeri mondani véleményét. Tudjuk 
igen jól, hogy igen sokan szivvel-lelekkel azon 
volnának, hogy a jog, törvény és igazság 
uralkodjék, mindamellett ők még máig is ab­
ban a véleményben vannak, hogy nekük mu­
száj forsriftosan cselekedniük. Pedig dehogy 
muszáj. A 23 évi leigázás, megszokás immár 
második természetévé tette ezen tisztviselők­
nek a hatalom támogatását. Nagyon tévesen 
ítélik meg helyzetüket. Ez idő szerint Baja 
város törvényhatóságánál nagy részben a hi­
vatalnok sereg kezében is van letéve a hata­
lom. Amelyik percben csak a fele nyíltan 
állást foglal nézete mellett, abban a pillanat­
ban Baja városában a független, szabad pol­
gárok a közigazgatás, a város kormányzása 
terén a vezetők, az irányadók. Sokkal erőseb­
ben volnának a tisztviselők állásukban, mint 
ha a hatalom fejétől függnének.

Most még ideje volna nekik súlyukat érté­
kesíteni, mert ha elmulasztják az alkalmat s 
mi a polgárság választása folytán kerülünk a 
törvényhatósági bizottságban többségbe, úgy 
az a súlyuk, a mely őket megilletné, s a 
melylyel soha sem bírtak, nem is lesz soha.

A pénzintézeteknél, melyeknél a klikk do­
minált, a sogorság, a komaság, politikai párt­
állás és a nagy ur képe volt az irányadó.

Társadalmi téren csak egy szót merészeltél 
a klikk ellen emelni, ki voltál szolgáltatva az 
üldözésnek, a meghurcoltatásnak és meggya- 
lá zásnak.

Személy, vagyon és erkölcstipró rémuralom 
volt ez, melynek irtózatos hatása alól csak 
kezdünk kiszabadulni. Hiszen nem csoda-, sok 
személynek és hozzátartozójának vagyona, 
hivatala, hitele, befolyása van hozzákötve a 
volt uralomhoz. Azaz, hogy sokan azt kép­
zelik, hogy attól függnek. Pedig csak talpra 
kell állniuk s látni fogják, hogy nincs mumus. 
Egy éve van annak, hogy mindennel megfe­
nyegették Baja város polgárságát. A világ 
mégis forog tengelye körül. Baja város még 
helyén és a templom a közepén van.

Nem fejeztük be munkánkat, sőt annak 
csak kezdetén vagyunk. Egy év nagyon cse­
kély idő, még csak abban a stádiumban állunk, 
hogy l a s s  a n k é n t megérlelődjék az eszme, 
hogy nem egy klikket, nem egyes embert, 
hanem az összpolgárságot és intelligentiát 
illeti meg a város vezetése. Csak ott tartunk, 
hogy még csak most kezd öntudatra ébredni 
inteiligentiánk, hogy sokkal nagyobb súlya 
van a társadalomban mindenütt, ha őszintén, 
nyíltan, tárgyilagosan foglal állást, csak most 
kezdi belátni a polgárság egy része, hogy 
mennyivel szabadabb légkörben mozog, hogy 
megbecsülik, megtisztelik.

Az általános felébredés, feleszmélés még 
nem következett be. Sokat nagyon sokat kell 
még dolgoznunk, de erős a hitünk, hogy be 
fog következni, el fog jönni az idő, a hol már 
többé nem eszmélünk, hanem egyesült erőivel 
vállvetve működünk azon, hogy 23 év hibáit 
és bűneit helyrehozzuk, hogy a város anyagi 
romlását a jólét, erkölcsi süllyesztését, a füg­
getlenség, a szabadság diadala fogja felvál­
tani, hogy Baja városa minden helyen felvi­
rágozni fog. Egy legyen.
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pillangó kisasszony. — jRlmafa.
Jíangvörseny.
I()ü2. szeptember 27.

A tudós esztétikusoknak sok kifogásuk 
lehetne a Pillangó kisasszony konczepcziója 
ellen. Nem dráma ez, hisz történni mi sem 
történik benne, csak az az egy, hogy egy 
álmodozó, szép, szerelmes japáni lány lelké­
ben lassú, kínzó roppanással összeomlik egy 
egész világ. De aki a leánynak lángoló bizo­
dalmát, sóvárgó szerelmét élni látta, az meg­
érezte, hogy ennél igazabb, meginditóbb tra­
gédiát senkisem irt eddig. Az élet kikacagja 
az esztétikusok rideg szabályait és nem indul 
utánuk.

A címszerepet nálunk Gerlaki Hermin cre- 
álta és épen azért, mert az operett az ő igaz 
otthona, fokozott kíváncsisággal lestük, mit 
fogunk ezúttal tőle kapni. Es várakozásunk­
ban nem csalódtunk. Gerlaki drámai tehetsé­
gének ereje intenzív fény nyel világított a lel- 
kekbe. A valóság, a közvetlenség sugárzott ki 
játékából és ez feledtette velünk azt az egyet­
len hibáját, hogy halálraszántságát, előkészü­
leteit a másvilágra kissé közönynyel játszotta 
és nem tudta elég híven az öngyilkos lelki- 
állapotát visszatükrözni. Ettől eltekintve játéka 
a maga egészében tökéleteset nyújtott és ki 
is hívták meleg tapsokkal számtalanszor.

A darabban csak Simon Mariska (Suzuki) 
juthatott még valamire való szerephez és azt 
elég természetességgel tudta megjátszani.

Ezt követte Bokor József ».\lmafája« mely­
nek gyümölcse a dicsőség mellett keserű izt 
is hagyott maga után, holmi plágiummal vá­
di titatván a derék szerző. Mi csak annyit 
konstatálhatunk, hogy ez az egyfelvonásos 
fölötte sikerült apróság, s minthogy manapság 
már sikerült vígjáték pikantéria nélkül alig 
képzelhető, ebből sem hiányzott a kaviár, 
melyet a szerző elég vastagon szolgált föl, 
tagadhatlan azonban, hogy elég élvezhetőén is.

'Teljes elismeréssel adózunk Szabados Gizi­
nek, aki Ilonka szerepében megennivaló édes­
ség volt. A forró vérű, serdülő leánykát, aki 
az első szerelem hevére gyullad, megkapó 
élet hűséggel játszotta.

Géza diák egyike volt Ealussy legsikerül­
tebb alakításainak. Czenczi néni szerepében 
Mihályi! Juliska remekelt, aki olyan tizenhá- 
rompróbás sárkányt produkált, amilyen csak 
a mesékben található. 'Tarján, Németh, Ba- 
róthy kevés mondókájukat kiváló ügyesség­
gel tudták kihasználni.

Ezt nagy hangverseny követte, melyen 
'Tóth Antal, Gerlaki, lTjvári, Németh, Rátkai, 
Ealussy kivétel nélkül excelláltak.

JRz ördög mátkája.
I <)02. szeptember 2 <).

Géczi István közepes sikerű népszínművét 
vették elő a hétfői zónára, elfogadható elő­
adásban. Különösen Gerlaki (Judit) gyújtott 
úgy játékával, mint énekével. Kívüle a női 
főbb szerepekben Tarjánt (Anna), Szabadost 
(Baricza), Mihályfyt (Sári) illeti igaz elis­
merés. A férfiak közül Tóth Antal Márton 
szerepében ezúttal is kiváló alakitó képes­
ségnek adta bizonyságát. Baróthy (Andor) az 
imádása igaz tárgyán ! lemondó szerelmes 
legényt megkapó vonásokkal ecsetelte; Ea­
lussy (Miklós) tőrülmetszett játékával és za­
matoson magyaros izéi nótáival keltett ügyei­
met, Németh (Están) kitűnő mókái pedig álta­
lános derültségben tartották a közönséget.

l ’jvárit, Szigetink Konczot és Rózsát a 
»Kalügyer« táncosait dicséret illeti.

jftdám és 8va.
1 < ) ü 2 . szeptember $0.

Gaston Serpette regényes operettéje telt ház 
előtt került bemutatóra. Az egész darab min­
den kétséget kizárólag Madách Ember tra­
gédiája után Íródott es ügyetlen paródiája 
ennek az örökbecsű mesteri alkotásnak. A 
muzsikáját cgy-két fülbemászó, szellemes 
zeneszáma teszi élvezhetővé es ez az, ami a 
darabban a lelket tartja. \ tulajdonképeni 
zenéjénél azonban sokkal kedvezőbben hatot­
tak a harmadik felvonásba ügyességgel be­
illesztett betétszámok, aminthogy a közönség 
is csak ezek után tudott valamelyest fölme- 
legedni.
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A főszerepben Fal ussy (Adám) hatalmas 
hanganyagának egész terjedelmével gyönyör­
ködtetett újból és játéka is, mint rendesen, 
kielégített mindenkit, csupán arra figyelmez­
tetjük, hogy a színpadon ez este tanúsított 
» túlságos otthonosságát® valamivel mérsé­
kelje, mert nagyon könnyen köznapivá vál- 
hatik. üer la ki kellemesen hatott még a leg- 
fásultabb féri! szivekre is IC va kosztümjében. 
Sok bensőséggel és melegséggel játszotta vé­
gig kényes természeti! szerepét és a » hetit 
cochon« elénekléseért zugé) tapsokkal jutal­
mazták. Németh (Adramalek) sok mértékle­
tességgel, de mindig hatással mókázott és 
különösen eoupléjával aratott zajos tetszést. 
Rátkai Lucifer szerepében jeleskedett élénk 
közbeszurással fűszerezve a librettó fogya­
tékosságát. Asmódit Szabados Gizi élénken, 
vonzó naivitással jellemezte. Színpadra lépte­
kor hatalmas virágkosarat adtak föl tisztelői, 
a Németh karnagy és Ljvári » \rirágdobás« 
c. fölötte kedves koupléját pedig háromszor 
is megismételtették vele. Némethné (Cinthia) 
és Baranyai (Regelárd) jól megálltak helyüket.

Jlranykakas.
i ()0 2 . október i.

Az «Arany kakast«, Blumenthalnak ezt a 
kacagtat»') bohóságát ismeri minden színház­
látogató, azt tehát ismertetnünk fölösleges
volna. Az előadásról Írva azt a véleményűn-
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két nyilvánítjuk, hogy az amolyan secessiós 
vök. Ilogy egyebet ne mondjunk a kitűnő 
drámai hősnő: Tarján Irma adta a naivának 
való Erzsi szerepét. Dicséretére legyen mondva, 
hogy ebben a nem neki való szerepben is elég 
jól állotta meg helyét. 'Tóth Antal pompás 
Dachsehnayer volt, csak arra figyelmeztetjük, 
hogy a sűrű »mek fan« használása a termé­
szetesség rovására megy. Kitűnő volt Fa- 
lussy (Gyárfás), nemkülönben Baróthi (Horváth 
Gedeon), úgyszintén Németh, a fizetőpincér 
szerepében. Simon Mariska igazi tűzről pat­
tant Szikráné, Szabados Gizi, mint Klárika 
pedig egyenesen megenni való volt. Jók vol­
tak még Baranyai, Szigetin, Kulinyi és Újvári.

Még egyet! Lehetetlen szó nélkül hagy­
nunk azt a rossz szokást, hogy egyik-másik 
segédszinész abban igyekszik művészetet ki­
fejteni, hogy magát a maszkirozással teljesen 
elrutitsa. lvz esetleg tetszhetik a karzati pub­
likumnak, de vannak jóizlésű színházlátoga­
tók is.

Svihákok.
1902. október 2

«Meghalt a valcerkirály, éljen a valcer ki­
rály !« Ugylátszik a bécsiek ezt a mondást 
joggal alkalmazhatják, mert alighogy Strausz 
elhunyt, legott Xiehrer vette át a jogart, lés 
kétségkívül a «Svihákok® teszik koronája 
legszebb diadémját. Csupa édes és fülbemá­
szóján vonzó muzsika, melylyel kevés operett 
dicsekedhetik !

A mai előadás egyike volt az operett elő­
adások legjavának, amit a társulat ez évad­
ban produkált. Úgy a magánszereplők, minta 
hatalmasan megerősödött ének- és zenekar 
kifogástalanul oldották meg nehéz és fárasztó) 
feladatukat. A címszerepben Rátkay (Blitz) 
és Gerlaki (Berta) tündököltek és könnyed, 
sans géné játékukkal mindvégig uralni tudták 
a darabot. Az est egyik fénypontja kétségkí­
vül Baranyai (Roland) tenorpartieja volt. Csak 
most volt alkalmunk ezzel az erőteljes, tömör 
hanganyaggal a maga igaz értéke szerint 
megismerkedhetni. Bámulatos könnyedséggel 
tud a legmagasabb regiszterekben is szár­
nyalni és a crescendók és decrescendok sza­
batos alkalmazásában is nagy járatosságról 
tett tanúságot. Szép énekéhez emellett játék­
beli kiváltságok is járultak, a mikért élénk 
tapsokra ragadta a közönséget.

Mimi szerepét Némethné játszotta és kris­
tálytiszta hangjával ma is magasabbrendü 
énekbeli tehetségről győzött meg. sőt kecses 
táncával is kedvezően hatott, csak az a kár, 
hogy soha sincsen játéka melegségtől áthatva, 
szinte élettelenül mozog a színpadon, A két 
hadnagy szerepében Kállai Jolánt es Simon 
Mariskát ovációival fogadták mindjárt szín­
padra léptükkor, sőt Kállait egy csinos virág­
kosárral lepték meg. Mindketten festői kosz­
tümjükben elragadtatással töltötték el a közön­
séget, amely csinos, összevágó énekszámaik 
után sem fukarkodott a tetszésnyilvánitások-
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kai. Gilka Adolárt Németh alakította, a tőle 
megszokott ügyeséggel. Szabados Gizi Annát 
játszotta sok kecsességgel. Malter Brém festőt 
pedig Baróthy rajzolta sok mulatságos vonás­
sal. Dicsérettel kell végül megemlékeznünk 
Szigethyről (Wondracsek) és Ujváryról (Kre- 
pelka), akik sikeres alakításukkal mindig de­
rűt hoztak a színpadra. Németh karnagy 
derekasan dirigálta a fárasztó operettet.

s z .  V.

1902. október 4.

Lapunk a „Bajai Független Újság" 
rövid pályafutása után újabb évnegyed­
hez ért el. Ami fennállásának tartamát 
illeti, aránylag csekély múltat h a g y o t té  
lap maga mögött, de tekintve a város­
ban egy éve lezajlott nagyfontosságu 
politikai eseményt, melynek jegyében 
született és tekintve a fényesen kivívott 
függetlenségi eszmét, melynek erején 
napról-napra növekedik, bízvást elmond­
hatja magáról, hogy rövid dacára is 
nagy múltra tekinthet vissza.

Es a Bajai Független Újság" miként 
eddig, úgy a jövőben is a független m a­
gyar állameszme szolgálatában marad, 
annak megvalósítása képezi legfőbb ide­
álját, annak kivívásáért küzd továbbra 
is lankadatlanul.

S zívós  kitartással tog a „Bajai F ü g ­
getlen Újság,, ezentúl is a városi köz- 
igazgatás működése felett őrködni és ha 
kell, a mindig tárgyilagos, de szigorú és 
igazmondó kritikától sem riad vissza.o

Irányító, vezető előharcosa marad e 
lap Baja város jobb sorsra érdemes pol­
gárságának haladásra, fejlődésre törek­
vő munkájában. Mindig szivén hordja, 
melegen ápolja a város ipari, kereske­
delmi, gazdasági, kulturális érdekeit.

Ezek mellett a „Bajai Független Uj 
sá g “ ezentúl is élénk és változatos hir 
rovatra, előkelő, választékos szépirodal­
mi tartalomra fog törekedni.

Teljes bizalommal fordulunk tehát az 
uj évnegyed küszöbén városunk hazafias 
polgárságához és bizton hisszük, bizton 
reméljük, hogy az eddig táplált rokon 
szén vet, a jövőben sem vonja meg tőlünk.

A „Bajai Független Újság" 
előfizetési ára :

Egész évre .
Fél „ . .
Negyed évre

<> K
3 K

f
f

. . 1 K  f)() f
Egy szám ára 12 fillér 

Baja, 1902. október hó 1.
a „Bajai Független Újsá g '

szerkesztősége és kiadóhivatala.

HÍREK.
Személyi hir. Dr. Reich Aladár érsz. kép­

visel») f. hó (>-án, a f. hó 8-án megnyitandó 
országgyűlésre a fővárosba utazik.

Gyászistentisztelet. Az aradi vértanuk 
lclkiüdveért folyó) hó 0-án, reggel a Plébánia 
templomban gyászmise tartatik.

Uj coloratour énekesnő. A » Cigánybáró® 
vasárnap délutáni előadásán Sa I fi szerepét 
Bányai Stefánia, a Bellovits iskola kitünően 
végzett növendéke fogja énekelni.

Felfüggesztett tanfelügyelő. A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter Adamovich Pál bács- 
bodrog-megyei tanfelügyelőt állásától felfüg­
gesztette.

Meghatalmazás. A vallás- és közoktatás- 
ügyi miniszter Argay Bálintot, megyénk kir. 
tanfelügyelóségénél levő tollnokot feljogosította, 
hogy a kir. tanfelügyelő akadályoztatása ese­
tén a vidéki kisdedóvókat és az elemi nép­
iskolákat látogathassa a tanfelügyelő helyett.

Szüreti mulatság. A bajai kath. Legény­
egylet szeptember hó 28-án tartotta szokásos 
szüreti mulatságát a Ziech-féle vendéglőben. 
Kz az igazán «tőrül metszett®, minden izében 
magyar mulatság most is igen szép közönsé­
get vonzott. Volt persze törvényfelolvasás, 
szőlőlopás, a tolvajok összefogdosása (nota 
bene: bájos hölgyecskék is voltak a tolvajok 
közt) - no meg az elmaradhatlan Ámor-posta. 
Z.iech Bözsike kapta a legtöbb képes levelező­
lapot, minél fogva ő kapta a szépség-dijat: 
egy diszes virágcsokrot. A szüreti mulatságot 
reggelig tartó tánczvigalom fejezte be.

A fiumeiek és a baja -báttaszéki hid. A
«Magyar 'Tengerpart® foglalkozva a baja-bátta- 
széki hid létesítése érdekében újabban meg­
indított mozgalommal, arról a következőket 
írja: Újabb fölhívás érkezett most hozzánk, 
hogy mindazok, akiknek valamelyes közük 
van a baja-báttaszéki hid tervbe vett megépí­
téséhez, csatlakozzanak a megindult mozga­
lomhoz és ebbeli szándékukat jelentsék be e 
hó 25-éig. Nohát, nekünk liumeieknek is na­
gyon sok közünk van ahhoz, hogy megépül­
jön a baja-báttaszéki hid és ennek a megtak- 
sálásához még csak tulíinomult közgazdasági 
érzék sem kell. Fiúménak a saját érdeke dik­
tálja, hogy befolyásának teljes érvényesítésé­
vel résztvegyen a pécsi országos értekezleten.

Adjatok, adjatok, amit Isten adott! Ki
ne emlékeznék még ma is arra a rémes sze­
rencsétlenségre, a mely f. évi junius havában 
történt Eszéken, hol mintegy harminc ember 
lett gombamérgezés áldozatává. Megírtuk an­
nak idején az egész esetet, megírtuk azt is, hogy 
a katasztrófának bajai áldozatai is vannak. 
Igazi részvéttel olvasta akkor mindenki, hogy 
a bajai szerencsétlenek egyike : DrtUfűy József, 
fiatal, reményteljes állapotban levő feleséget 
és két ökölnyi gyereket hagyott hátra, — a 
legkétségbeejtőbb nyomorúságban. A szeren­
csétlen asszony azonban nem csüggedett. 
Hogy kicsi kis árváinak megszerezze a min­
dennapi kenyeret, napszámba járt, addig, mig 
áldott állapota olyan előre haladott stádiumba 
nem jutott, hogy a napszámos munkával járó 
nehéz dolog elvégzésére fizikai ereje többé 
nem volt. Mindenórás most szegény, kenyér 
nélkül, fillér nélkül. Az irgalom, a könyörüle- 
tesség nevében szólunk ez alkalommal t. ol­
vasóinkhoz, hogy szánják meg e szerencsét­
len özvegyet és az ő még szerencsétlenebb 
kis árváit s juttassanak részükre szerkesztő­
ségünk utján jótékonyságra szánt filléreikből 
annyit, hogy legalább a lebetegedés napjaiban 
ne kelljen éhezniük. A hozzánk beérkező ado­
mányokat lapunkban fogjuk nyugtázni.

A Ferencz-csatorna társulat uj elnöke.
A Ferencz-csatorna társulat igazgatósága a 
napokban Türr István tábornok elnöklete alatt 
ülést tartott, melyen a leköszönt Teopke Al­
fréd államtitkár helyébe Gonda Béla minisz­
teri osztálytanácsost, a kereskedelemügyi mi­
nisztériumban a folyam- és tengerhajózási 
szakosztály főnökét választották meg.

Lopások. Szeptember hó 28-án Weisz Lipót 
kocsisa, Sümegi András élesztőt szállított Had- 
zics Kuzman szatócshoz. Mig Hadzsitsné egy 
percre a boltból távozott, Sümegi a pénzes­
fiókból 3 koronát ellopott. Keller János 
vincellér m. hó 29-én este betért Verók Fe- 
renezné korcsmájába, 14 K. értékű kölcsön 
kért targoncáját az utcán hagyva. Mikor a 
borát elfogyasztotta és távozott, a targonca 
már nem volt az utcán. A targoncát harmad­
nap Kiss Andrásnál találták meg. — Múlt hó 
80-án éjszaka a Sugovica partról Blau Henrik 
mohácsi lakos tulajdonát képező Eszék nevű 
fa-szállitó hajó)járó)l 8 darab kátránnyal festett 
talicskát elloptak.

Elveszett egy kétsoros arany nyaklánc, 
melynek végén egy kerek médaillon és há­
rom levelű arany lóhere van. A lóhere egyik 
ága smaragd, másik gyémánt kövekkel s a 
harmadik igazgyöngyükkel van kirakva. A 
megtaláló a főkapitányságnál jelentkezzék.

Elfogott tolvaj. Megírtuk már, hogy özv. 
Lengyel .lánosné korcsmája udvarából ellopták 
Sri a Péter baracskai parasztgazda lovait. Mint 
most értesülünk a bácsalmási csendőrség el­
csípte a lókötőt Kvalla Balázs odavaló húsz­
éves csavargó személyében.

Érdekes színházi előadásnak nézünk 
elébe. P e s t i  I h á s z  Lajos színtársulata 
elő fogja adni Sziebenburger Károlynak, a
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szabadkai főgymnasium történelem tanárának 
hatásos és inár országos hírre emelkedett tör­
ténelmi színművét, a «Bottyán generális«-t, 
melylyel jeles szerzője az «Ocskay hrigadéros«- 
nak csinált verseny darabot. Még élénken em­
lékezhetünk ugyanis arra a visszatetszésre, 
mely Herczeg Kerencz «Ocskay hrigadéros«- 
ának első előadása után a fővárosi körökben 
és a sajtó utján az egész országban szárnyra 
kelt, a minek az lett az eredménye, hogy 
Herczeg - a történelmi felfogás helytelensége 
miatt - módosított is darabján. Herczeg 
ugyanis az Ocskaynak, a nemzeti ügy áruló­
jának hibáját Rákóczy és udvara rovására 
mentegeti ; Sziebenburger ellenben darabjában 
hűen adja vissza a Kuruc-korszak szellemét 
s elégtételt szolgáltat Rákóczynak. Herczeg a 
kuruczból labanczczá vedlett árulói rajzolja, 
Sziebenburger a császári ezredesből Rákóczy 
zászlója alá, a nemzeti ügy védelmére szegő­
dött hű és igaz hazaíit állítja elénk. A darab 
emelkedett nyelvezetével, nemes páthoszával 
a hazafias érzés tüzével, lelkesítő, humoros, 
majd megható jeleneteivel kiváló hatást ért el 
eddig mindenütt, a hol előadásra került. Az 
előadás érdekességét mindenesetre növelni 
fogja az a körülmény, hogy körünkben üd­
vözölhetjük a szeretetreméltó egyéniségű Szie- 
benburger Károly főgymnasiumi tanárt s a 
szabadkai szinügyi bizottság buzgó elnökét. 
«Bottyán generálisa előadása szerdán megy, 
amelyre nagyon szívesen hívjuk fel a szin- 
pártoló és hazafias közönségünk figyelmét.

Halálozás. Mint részvéttel értesülünk Uj-f *
helyi Ágoston, moholyi esperes plébános szept. 
hó 28-án meghalt Moholyon. Újhelyi Géza 
főgymnasiumi tornatanár testvérbátyját siratja 
az elhunytban.

A kereskedelmi miniszter az iparható­
ságokhoz. Láng Lajos kereskedelemügyi mi­
niszter leiratot intézett az összes iparhatósá­
gokhoz, melynek bevezetésében azt mondja, 
hogy »az elsőfokú iparhatóságok nincsenek tel­
jesen tájékozva az iránt, mely iparágak vannak 
ez idő szerint képesítéshez kötve.« Ezért leira­
tában kioktatja az iparhatóságokat, hogy az 
1884. évi földmivelési és kereskedelemügyi 
miniszteri rendelet kibocsátása óta mely ipar­
ágak köttettek képesítéshez. Eszerint a cég- 
és cimfestő, doboz, diszmű és tt>11 készítő, fa­
zekas, guba és kaptafa készítő, paplanos, szita 
és rosta készítő, takács, vésnök, villamos erő 
árammal dolgozó berendezések és vezetékek, 
valamint az elektromos mérőeszközök készí­
tésével, illetőleg felszerelésével, továbbá a 
gyenge áramú vezetékeknek az erős áramú 
vezetékhez való kapcsolásával foglalkozó ipar­
ágak vannak képesítéshez kötve.

Gőzgépkezelők vizsgája. A gőzgépkezelők 
és kazánfűtők képesítő vizsgái Szegeden okt. 
hó 12-én, délelőtt 9 órakor fognak megtartatni 
a vasúti hídnál levő városi vizműtelep helyi­
ségeiben. A vizsgálati kérvények kellően fel­
szerelve *()- 10 nappal elöl')!) küldendők he a 
kerületi kir. iparfelügyelőséghez Szilágyi-u. 1.

A kulisszák mögül.
— No édes öregem — mondom Földvári­

nak ma nem igen érdekes lesz az öltözőbe 
menni, mert a mint látom a ti nagy társulat­
tok teljes számban a színpadon van : Lesz 
ott még » Kulissza mögötti alak« válaszolja.

Bemegyünk. Az ügyelő Sándori tejes úr egy 
ostorkával fogad. Nem lehet czigarettázni ké­
rem, hisz tudja az ügyvéd ur ezek a színész­
nők ha füstöt látnak énekes darabban azt 
képzelik, hogy köhögnek Minthogy pedig te- 
lebbezésnek helye nem volt, bele kellett nyu­
godnom, hogy cigarettázás nélkül töltöm az
estét.

Gyere haza édes Mihály fi, szól egy nőies 
lágy hang a hátam mögött. Nem mehetek 
édesein, mert kölcsön adtam a harisnyámat 
és várok rája feleié a mindig szellemes Mi­
hály li és ezt a nem «meheteket« olyan láb- 
mozdulattal kisérte, mely bármely operai bal- 
lettáncosnőnek dicséretére válnék. Azt mond­
ják, hogy a nők hiúk. Uram Istenem! Halász 
barátunk tükörrel a kezében vagy nyolcféle 
kalapot próbál, eylindert, kemény, alacsony, 
magas, puha, tót, Kossuth és vadász kalapot, 
egyik sem tetszik neki, mintha a darab Adam 
és Éva sorsa attól függne, hogy Halasz ur 
milyen kalapban fog a színpadon megjelenni.

Igazan pihenés számba megy a két egyszerű, 
kedves asszonnyal, Rátkaynéval és Földvári­
néval diskurálni. Ezek soha arcukat nem finto­
rítják, nem kritizálnak, senkit meg nem szól­
nak, barátságosan, szerényen discurálnak, 
mintha otthon famíliájuk körében a kandalló 
mellett beszélgetnének.

Ellenben Kulinyi nagy mérgesen keresi a 
kalaptűjét. Engem szándékosan engednek ka­
laptű nélkül nyavalyogni, sopánkodik. De ez 
még semmi Újvári savanyú ábrázatához. Lá­
tom, hogy nyomja valami a szivét. Mi baj? 
szólítom meg. Képzelje, szól fájdalmasan és 
lemondás teljesen, irtain a mai darabhoz coup- 
lét és és—és . . . .  más állapotban adták elő. 
Beláttam, hogy ez rettenetes lehet egy poé­
tára. Azonban Újvári barátunk nemcsak poéta, 
hanem festőművész is. Boldog Magyarország, 
egy személyben egyesül egy színművész, egy 
poéta és egy festő. De minő ambiciózus festő. 
Csakhogy hivatásának eleget tehessen, még 
diszleteket is fest. Néhány gonosz színész 
éppenséggel nem akarta megismerni, hogy 
tulajdonképen mit is pingál. Mi ez? kérdek 
tőle festményére mutatva és mivel nők kér­
dezték, azt feleié rá nagy büszkén «Tehén«. 
Vájjon a nőkre értette-e vagy a festményre, 
ez még eldöntetlen kérdés, a nők nem tudták 
megállapítani és igy erről még értekezéseket 
lehet majd a jövő festés-irodalomnak Írni.

Azok a kevesen, kik a kulisszák mögött 
vannak, elkezdenek discurálni. Uj primadonna 
jön, mondja az egyik, nincs nyugdíjigénye, 
jegyzi meg valaki. Oh mily kedves alak lesz 
egyszerre ez az uj primadonna. Nincs nyugdíj­
igénye, micsoda szende lélek, milyen egyszerű 
teremtés, hallatszik jobbról-balról, mert a kö­
zönség tapsolása mellett a nyugdíjigény sem 
kismiska a színészeknél, mintha csak állam­
hivatalnokok volnának. Szent Cleofás és ér­
dektársai ! Minden színész és színésznőnek 
van itt beleszólása, hogy mi történjék. Mi en­
nek az oka? Az igaz, hogy a jó Direktor este 
10 órakor lefekszik. Földváry nagyon szerény. 
Sándori nem eléggé imponál az asszonyoknak. 
De Német, a mindig komoly, a mindig méltó­
ságteljes Német? Oh ő alkalmas volna hang­
adó lenni és dirigálni a társulatot, de minden 
hivatottsága mellett, van egy «folytonossági 
többlete®. Ugyanis nagyon szereti a feleségét, 
magyarúl mondva: »nagy papucshős és igy 
nem ő, hanem Németné kormányozná a tár­
sulatot. Köztünk maradjon a szó, az nem is 
volna baj, mert akármit is irkáinak azok a 
nagyszájú újságíró tejesurak, bizony Isten 
nagyon sympatikus és csinos asszony, akinek 
jó hangja is van. Az ördögbe is, nem lehet 
mindenkinek egyforma temperamentuma és 
csendes kedély mellett is lehet valaki jó szí­
nésznő. Egyszerre zúgás, morgás hallatszik, 
mint mikor a csendes tavat egy nagy hajó 
szeli át. Mi az? kíváncsiskodom. Szabados 
Gizi mai sikerét kritizálják a »barátok« és a 
«barátnőket. Az igazsághoz híven ki kell emel­
nem, hogy voltak néhányan, kik szívből örül­
tek, mások csendes resignátióval fogadták az 
eredményt. Szegény Giziké, őt pedig annyira 
meglepte a siker, hogy csak egv dolog lebe­
gett előtte, vájjon nem felejti-e el a kígyót 
rejtő ládát a színpadra vinni és ez annyira 
zavarba hozta őt, hogy végül is előbb ment 
be a színpadra, mint jelenete kezdődött volna.

Ártatlan örömök, ártatlan élvezetek. Jelentik, 
hogy egy nagyon kövér kardalosnő érkezik. 
Átszellemül Simon arca. Nagy ég! Ha kövé­
rebb volna nálam, fohászkodik magában az 
Úrhoz. S lehet, hogy az Úr evek nmlva meg­
hallgatja k i l  ‘á l l  sági í I.

No de befejezem, mert attól félek, hogy 
még rám szakad egy polgári mennyiségű szí­
nésznői kiszidás, mint az Ördög mátkájában 
szakadt le a mi dicső színpadunkon egy da­
rab plafond, hogy agyon ütéssel fenyegesse a 
mi színészeinket, hogy miért is mernek fel­
lépni a mi dicső színházunkban.

Belváros, kéményseprő illeti 117. szánni.
ki ni nő karban lövő
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A bajai kir. telekkönyvi hatóság közhírré 
teszi, hogy az árverés Neuwirth it. hajai bejegy­
zett cégnek özv V arg a  Y in c z é n é  Tinusz 
Teréz ellen 700 korona töke, ennek 1900. évi 
február hó 10-tól járó 8% kamatai 98 korona 
00 fillér eddigi, 21 korona 00 fillér ezúttal és 
a még felmerülendő költségeknek, nemkülönben 
csatlakozott a bajai takarékpénztár javára lőO 
írt s járulékai, 147 frt követelése kielégítése 
végett az 1881. LX. t.-cikk 144. §-a alapján a 
szabadkai kir. törvényszékhez tartozó a hajai 
kir. járásbíróság területén lévő a hajai 1094. sz 
betétben A. I. 4923. hrszáin kenderesi szőlőből 
özv. Varga Yinczéné szül. Tinusz Terézt meg­
illető jutalékra 300 kor. vételárban, — a bajai 
3988. számú betétben A. I. 3400 hrszám a. 
Józsefvárosban fekvő 2. ö i. szám, budapesti- 
utón lévő egész ház és udvara 3600 korona ki­
kiáltási árban ezennel elrendeli és annak Baján 
a telekkönyvi árverési helyiségben 1902. é v i
október  hó 23-ik n a p j á n a k  d é l u t á n  
3 Óráját  kitűzi, a midőn a fenebb körülirt 
ingatlan a kikiálltási áron alul is eladatni fog.

Árverezők a kikiáltási ár 10%-át készpénz­
ben vagy ovadókképes papírokban a kiküldött 
kezéhez tegyék lo.

Vevők a vételárat bárom egyenlő rész­
letben és pedig az első részletet 30 nap, a máso­
dikat 60 nap, a harmadikat pedig 90 nap alatt, 
mindig az árverés jogerőre emelkedésétől szá­
mított, de mégis az árverés napjától járó f>% 
kamataival együtt a bajai kir. adó mint letét- 
hivatalnál az ide két példányban és kellő feje­
tekkel benyújtandó kérvény kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számit tátik be.
A részletes árverési feltételek ezen kir. tikvi 

hatóság irattárában és Baja város rendőrkapi­
tányi hivatalnál megtekinthetők.

Á kir. jbíróság mint tkvi hatóság.
Baján, 1902. július hó 31-én.

Romátka,
kir állá ró

Legjobb minőségű

«TŰZIFA*
apróra vágott akácfa tövekből

ölenként 12 írtért eladó. PCÛ%

Szuszits Jánosnál
Háromkoiönti utca 295. szám

A la p it ta to tt  1862.

j 3 e í ? n e f e e r  J E m ő
üveg- és porczcllán kereskedése

B A«7 A-

A legjobbaknak elismert

Ditmár fele lámpák
nemkülönben

szo/o- 
mosók

úgy egyszerű, mint a leg- 
íiimimibl) kivitelben, migy 

olt*,.só ártik mellell kapluilúk.választék btiii

Legújabb mintájú kopkerotek, leg­
nagyobb választókban. >
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T ű z i f a  e ladás.
A józsefházi erdőn (Érsek-Csanád i

Bajai Független Újság. « 1902. október 4 .
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mellett) tavalyi vágású

afiáe-dorongjta
e r d e i  ölenként 16 k o ro n a

árért kapható — Ugyanaz
Lakatos erdoőrnel barmikor

megtekinthető.
Tulajdonos

Fekete  B e rta la n
l i Pest-Fájsz

k ap h ató
:i 3

özy, Spitzer Simonnénál.

Szép egés

BURGONYA
kapható

özv. Spitzer Simonnénál
méterje f  i * t  l ' 50 .

H I R D E T M É N Y .
Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására juttatni, hogy a fő- és székváros legelőkelőbb

NŐI C O N F E C T I Ó
ániházának képviselet ét magamra vállaltain, minélfogva raktáron tartok dús választékban női k a b á ­
to k a t, g a llé ro k a t , b u n d ákat, nemkülönben g y e rm e k k a b á to k a t és azokat a legválaszté­
kosabb kivitelben, jutányos áron bocsájtom a n. é. közönség rendelkezésére

Mint hogy üzletein
S  Z c s m ű h e l y l y e l

is egybe van kapcsolva, elvállalok ja v íta n i munkákat s azokat a legpontosabban, legolcsóbb árak 
mellett végzem el.

Szives pártfogásért esedezve, maradtam
i V / A sz

H ó n i g  J. utóda H A LÁ S Z  B E L A
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Jíclfünö ú jd o n sá g .
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o l c s ó
Xf Ú'E b e v á s á r lá s i f o r r á s .

DE L I CE - Minden hirdotos felesleges  
A dohányzó egyszer veszi ős 

többé mást nem szihat
•> .

\  \ ̂

legjobb valódi francia szivarkapapir cs szivarka-
hilvely kapható az ország minden különleges-
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“ sô 'i árudája ban. »  A  l> A  N

RUDE IGNACZ
mü-órás és ékszerész-üzlete

BAJÁN,
(a «Központi Szálló« átcllenében)

LKONAU Y ÓBB VÁLASZTÉK

GÁCSI. BRASSÓI. ZSOLNAI
4̂

❖

lő?
a legfinomabb angol cs francia divatkehnókben ! ! ! ^

licgiijalil) angol ős f ra n c ia  s z a b á s ú

elérti öl lön yak ji ilányos ;íron,J

Ajánlja újonnan cs ízlésesen berendezett nagy raktárát min- 
denneniű arany-, ezüst- cs drágakő ékszerekben, vala­
mim valódi China-ezüst tárgyak és evőeszközökben.

Nagy választékban tartok pontosan szabályozott, valódi

t o v á b b á
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pontos kiszolgálás mellett készülnek

PA

F A T A  N,
w  Takarékpénztári épület im
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1T O N  / és
 ̂ S  sédjei zseb-, fa li-, inga- és ébresztő-órákat

^  a legegyszeiübb és legfinomabb kivitelben.
Aranv- és ezüst-ékszereim a ni. k. fémjel//» hivatal által 

vannak hitelesítvo.
Órajavitások, valamint minden e szakbavágó legkompli­

káltabb munkák; Chronométré és ütő-zsebórák, egyszers­
mind ékszer.javítások, vésnöki munkák olcsón, szaksze­
rűen és gvorsan SAJÁT MÚma.YKMDHN végeztetnek

: % 2 évi írásbeli jótállással, (fr <
N eszek XÁI.OCjCUDULÁK AT a legmagasabb árban eset­

leg azokat saját költségemen kiváltom és a többletet vissza­
fizetem.'

Régi ARANY-és LXÜST TÁlUíYAK, valamint 1)RÁ-
• •

GA-KOVLK a legmagasabb napi áron megvételnek esetleg 
ujjal becseréltetnek.

Vidéki megrendelések posta (ordultával eszközöltetnek.
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Nyomatott Nánay Lajosnál Baján,




